
 

 

Επωνυμία: Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων A.E. 
Έδρα: Λουίζης Ριανκούρ 78Α, 115 24 Αθήνα 
ΑΦΜ: 094439485 
Αρ. ΓΕΜΗ: 122135901000 
Διαδικτυακός τόπος: www.mou.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 

 

Αθήνα 21/08/2023 

 Αρ. Πρωτ.: Οίκ. 4325/2023/ΒΣ/γχ 

Προς  

κ. Σταχούλη Δημήτριο. 

Λεμεσού 22-24, Πάτρα, 26441 

Τηλ : 2610424214, 6936157516. 

ΑΦΜ: 134027853 ΔΟΥ Α΄Πατρών 

E-mail: electrenergy1@gmail.com 

 

 

 

 

Θέμα: Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για την ανάθεση του έργου «Μέτρηση γείωσης και αντίστασης 

μόνωσης καλωδίων και αντικατάσταση ηλεκτρολογικού πίνακα του χώρου του Χημείου» στο 

κτίριο του Υπουργείου Ανάπτυξης  στην πλατεία Κάνιγγος 

 

Η εταιρία ΜΟΔ Α.Ε. προτίθεται να αναθέσει με την διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, σύμφωνα με το 

άρθρο 118 του Ν. 4412/2016, το έργο «Μέτρηση γείωσης και αντίστασης μόνωσης καλωδίων και 

αντικατάσταση ηλεκτρολογικού πίνακα του χώρου του Χημείου»  στο κτίριο του Υπουργείου 

Ανάπτυξης  στην πλατεία Κάνιγγος, και με την παρούσα σας προσκαλούμε να μας υποβάλλετε την 

προσφορά σας. 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

 

ΕΙΔΟΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ Απευθείας ανάθεση, σύμφωνα με το άρθρο 118 του ν. 4412/2016 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
29/08/2023 

ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΥ ΜΟΔ, Λουΐζης Ριανκούρ 78Α  

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
«Μέτρηση γείωσης και αντίστασης μόνωσης καλωδίων και 

αντικατάσταση ηλεκτρολογικού πίνακα του χώρου του Χημείου» 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ ΚΥΡΙΟΥ ΛΕΞΙΛΟΓΙΟΥ CPV: 
50711000-2 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης 

ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων κτιρίου 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΞΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  
4.100,00 €  μη συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ  

5.084,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ 24% 

mailto:electrenergy1@gmail.com




 

2 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΛΗΨΗΣ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ 

υπ’αρ. 48953/25-05-2023 (ΑΔΑΜ: 23REQ013112105 2023-07-19) 

απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ένταξης 

στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2023, στη ΣΑΝΑ 

619, με κωδ. έργου 2023ΝΑ61900000 5201977 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 2 μήνες από την ημερομηνία ανάθεσης  

 

 

1. Περιβάλλον Έργου 

Η Αναθέτουσα Αρχή είναι η Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) 
Α.Ε., η οποία τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και ανήκει 
στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης (υποτομέας Κεντρικής Κυβέρνησης). 

Η ΜΟΔ Α.Ε. ιδρύθηκε το 1996 με τον Ν. 2372/1996, ο οποίος στη συνέχεια συμπληρώθηκε και 
τροποποιήθηκε με τους Ν. 2860/2000 (άρθρο 18), Ν. 2937/2001 (άρθρο 37), Ν. 3193/2003 (άρθρο 17) 
και Ν. 3336/2005 (άρθρο 7). Με το άρθρο 33 του Ν. 3614/2007 κωδικοποιήθηκε το καταστατικό της ΜΟΔ 
Α.Ε. σε ενιαίο κείμενο, το οποίο στη συνέχεια συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε με τους Ν. 3752/2009 
(άρθρο 1), Ν. 4314/2014 (άρθρο 60), Ν. 4403/2016 (άρθρο 64), Ν.4441/2016 (άρθρο 20) και με το Ν. 
4469/2017 (άρθρο 19). 

Σύμφωνα με το καταστατικό της, η ΜΟΔ Α.Ε. υπάγεται συμπληρωματικά στις διατάξεις του άρθρου 36 
του Ν. 849/1978 και στις διατάξεις του  του ν. 4548/2018 όπως κάθε φορά ισχύουν. 

 

2. Αντικείμενο του έργου 
Αντικείμενο του έργου είναι η παροχή υπηρεσιών ελέγχου και επισκευής  των ηλεκτρολογικών του 
Χημείου, και πιο συγκεκριμένα: 

 μέτρηση γείωσης  
 μέτρηση αντίστασης μόνωσης καλωδίων  
 Αποξήλωση υφιστάμενων πινάκων μετά των στοιχείων τους και αντικατάστασή τους με νέο 

ηλεκτρολογικό πίνακα σε άλλη θέση, με την μεταφορά των καλωδιώσεων στην νέα θέση του 
πίνακα. 

Οι ανωτέρω εργασίες θεωρούνται γενικές υπηρεσίες, αφορούν κυρίως σε τμηματικές παρεμβάσεις 
μικρής κλίμακας, είναι συνήθεις και δεν απαιτούν ειδική τεχνική μελέτη για την εκτέλεσή τους. 

 

3. Στοιχεία Διαδικασίας - Χρηματοδότηση 

Είδος διαδικασίας  

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με απευθείας ανάθεση, σύμφωνα με το άρθρο 118 του ν. 4412/2016  

Την διαδικασία ανάθεσης, επίβλεψης και παραλαβής των ανωτέρω εργασιών έχει αναλάβει να εκτελέσει 
το Τμήμα Έργων της Τεχνικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ Α.Ε., μετά την από 31.07.2023 τροποποίηση της από 
23.02.2023 υπογραφείσας Προγραμματικής Σύμβαση που συνάφθηκε μεταξύ της ΜΟΔ Α.Ε. και του 
ΥΠΑΝΕΠ. 

Χρηματοδότηση της σύμβασης 

Το έργο χρηματοδοτείται από το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων 2021-2025- Ε. ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 2021-2025» Άξονας Προτεραιότητας 6.1 
«Διοικητική Υποστήριξη».  Κωδ. ΟΠΣ 5201977.                                                                     





 

3 

 

Για την έγκριση της δέσμευσης της σχετικής πίστωσης και της βεβαίωσης ύπαρξης στον Προϋπολογισμό 
για την υλοποίηση της συγκεκριμένη σύμβασης παροχής αγαθών έχει εκδοθεί υπ’αρ.48953/25-05-2023 
(ΑΔΑΜ: 23REQ013112105 2023-07-19)  απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ένταξης 
στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2023, στη ΣΑΝΑ 619, με κωδ. έργου 2023ΝΑ61900000 
5201977 
 

4. Παραδοτέα έργου – Χρονοδιάγραμμα  

Η συνολική διάρκεια υλοποίησης του έργου ορίζεται σε δύο (2) μήνες από την ημερομηνία ανάθεσης της 
σύμβασης. 

Τα παραδοτέα του έργου είναι οι πλήρως εκτελεσμένες εργασίες μετρήσεων (γείωσης και αντίστασης 
καλωδίων) καθώς και αντικατάσταση των υφιστάμενων ηλεκτρολογικών πινάκων του Χημείου με 
καινούργιο πίνακα, όπως αναφέρονται στο άρθρο 2 της παρούσας. Τα παραδοτέα υλοποιούνται 
σύμφωνα με τις υποδείξεις της αναθέτουσας αρχής. 

 

5. Κατάθεση προσφοράς 

Η προσφορά αποστέλλεται έως και την 29/08/2023, ημέρα Τρίτη στην Κεντρική Υπηρεσία της ΜΟΔ Α.Ε., 
Λουΐζης Ριανκούρ 78Α , 115 24, Αθήνα. 

Ο φάκελος προσφοράς αναγράφει εξωτερικά τα κάτωθι :  

- Τα στοιχεία του αποστολέα  

- Προς Μ.Ο.Δ. Α.Ε., Λουΐζης Ριανκούρ 78Α , 115 24, Αθήνα  

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: 
«Υπηρεσία ελέγχου και επισκευής των ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων του Χημείου» στο κτίριο του 

Υπουργείου Ανάπτυξης στην πλατεία Κάνιγγος. 

Η προσφορά ισχύει και δεσμεύει τον οικονομικό φορέα για τρεις (3) μήνες από την επόμενη της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών 

6. Δημοσιότητα 

Η παρούσα πρόσκληση υποβολής προσφοράς καταχωρήθηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). 

7. Σύνταξη προσφοράς 

Προσφορά γίνεται δεκτή μόνο για το σύνολο των ζητούμενων υπηρεσιών, όπως αυτές περιγράφονται 
στην παρούσα. Το παρόν έργο δεν υποδιαιρείται σε τμήματα. Ανοικτές ή εναλλακτικές προσφορές δεν 
γίνονται δεκτές. Η οικονομική προσφορά περιλαμβάνει όλες τις νόμιμες κρατήσεις καθώς και κάθε άλλη 
δαπάνη για την παροχή των υπηρεσιών. 

 

8. Φάκελος προσφοράς 

Ο φάκελος προσφοράς περιέχει όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά ως ακολούθως: 

 Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) ότι ο οικονομικός φορέας έλαβε πλήρη γνώση των όρων 
της παρούσας πρόσκλησης, τους οποίους αποδέχεται ρητά και ανεπιφύλακτα. 

 
1. Την «Τεχνική Προσφορά». Η Τεχνική Προσφορά θα περιγράφει τις απαιτούμενες εργασίες για την 

υλοποίηση του έργου. 
 





 

4 

 

2. Τον  πίνακα «Οικονομικής Προσφοράς», όπου δίνεται η οικονομική προσφορά του οικονομικού 
φορέα, σύμφωνα με το Παράρτημα ΙΙ που θα είναι σε Ευρώ, θα αναφέρει σαφώς το κόστος του 
έργου και θα  περιλαμβάνει  τις υπέρ τρίτων κρατήσεις (ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.) για την παράδοση των ποσοτήτων 
στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης. 

 

3. Τα δικαιολογητικά ανάθεσης της σύμβασης του οικονομικού φορέα όπως αναφέρονται στο 
άρθρο 12  της παρούσας. 

9. Προϋπολογισμός – Διαδικασία παραλαβής έργου - Πληρωμές - Κρατήσεις 

8.1 Προϋπολογισμός 

Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στο ποσό των τεσσάρων χιλιάδων εκατό Ευρώ (4.100,00 €) 
μη συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ  (5.084,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%).  

Ο προϋπολογισμός περιλαμβάνει όλες τις απαραίτητες δαπάνες για την ολοκλήρωση των υπηρεσιών  
χωρίς καμιά περαιτέρω απαίτηση εκ μέρους του αναδόχου. Στην συνολική τιμή περιλαμβάνονται και 
όλα τα απαιτούμενα υλικά και μικροϋλικά για την ολοκλήρωση των εργασιών. 

8.2 Διαδικασία παραλαβής έργου 

Η παρακολούθηση, παραλαβή και πιστοποίηση του αντικειμένου του έργου πραγματοποιείται από 
αρμόδια επιτροπή παραλαβής, που συγκροτεί η αναθέτουσα αρχή, σύμφωνα με το άρθρο 219 του Ν. 
4412/2016. 

8.3 Πληρωμές - Κρατήσεις 

Η αμοιβή του αναδόχου προσδιορίζεται από την οικονομική προσφορά του, η οποία δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τον προϋπολογισμό του έργου.  

Η πληρωμή του Αναδόχου θα γίνει από τον Κύριο του έργου (Υπουργείο Ανάπτυξης) με βάση τα 
νόμιμα δικαιολογητικά και μετά την παραλαβή των υπηρεσιών. 

Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος γίνεται σε Ευρώ, με την προσκόμιση των νόμιμων 
παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 5 του 
ν. 4412/2016, καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που ενδεχομένως ζητηθεί από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή. 

Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη νόμιμη επιβάρυνση, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. Ιδίως βαρύνεται με τις ακόλουθες κρατήσεις : 

 Κράτηση ύψους 0,1 % υπέρ ΕΑΔΗΣΥ, σύμφωνα με το άρθρο 350 παρ 3 ν. 4412/2016. Επιπλέον  
κράτηση 3% τέλους χαρτοσήμου επί της ανωτέρω κράτησης 0,1%, και 20% εισφορά υπέρ ΟΓΑ, επί 
της κράτησης 3%. 

Με την υποβολή της προσφοράς τεκμαίρεται ότι ο προσφέρων είναι απολύτως ενήμερος από κάθε 
πλευρά των όρων και συνθηκών εκτέλεσης του έργου και ότι έχει μελετήσει όλα τα στοιχεία που 
περιλαμβάνονται στην παρούσα πρόσκληση. 

10. Πληροφορίες 

Για κάθε πληροφορία 
ΜΟΔ Α.Ε. 
Διεύθυνση Διαχειριστικών & Υποστηρικτικών Υπηρεσιών  
Λουΐζης Ριανκούρ 78Α, 11524 Αθήνα 
Τηλ: 2131310356 
Email: hgizisi@mou.gr 

mailto:hgizisi@mou.gr




 

5 

 

11.  Εμπιστευτικότητα 

Γενικά λαμβάνονται υπόψη οι διατάξεις του Ν. 4624/2019, σχετικά με την προστασία του ατόμου από 
την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, καθώς και οι προβλέψεις του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων, ΓΚΠΔ) καθώς και οι ειδικότερες διατάξεις του ν.3850/2010. 

12. Λόγοι αποκλεισμού 

Η αναθέτουσα αρχή αποκλείει έναν προσφέροντα από τη συμμετοχή του στη διαδικασία ανάθεσης της 
σύμβασης, εφόσον συντρέχει στο πρόσωπό του (εάν πρόκειται για μεμονωμένο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο) ή σε ένα από τα μέλη του (εάν πρόκειται για ένωση οικονομικών φορέων) ένας ή περισσότεροι 
από τους ακόλουθους λόγους: 

1) Όταν υπάρχει σε βάρος του αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για έναν από τους ακόλουθους 
λόγους:  

α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-πλαίσιο 
2008/841/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του 
οργανωμένου εγκλήματος (ΕΕ L 300 της 11.11.2008 σ.42),  

β) δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης της διαφθοράς στην 
οποία ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών-μελών της Ένωσης (ΕΕ C 
195 της 25.6.1997, σ. 1) και στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 της απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ 
του Συμβουλίου της 22ας Ιουλίου 2003, για την καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό 
τομέα (ΕΕ L 192 της 31.7.2003, σ. 54), καθώς και όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία ή στο 
εθνικό δίκαιο του οικονομικού φορέα,  

γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύμβασης σχετικά με την προστασία των οικονομικών 
συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (ΕΕ C 316 της 27.11.1995, σ. 48), η οποία κυρώθηκε 
με το ν. 2803/2000 (Α΄ 48),  

δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, όπως 
ορίζονται, αντιστοίχως, στα άρθρα 1 και 3 της απόφασης-πλαίσιο 2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου 
της 13ης Ιουνίου 2002, για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 164 της 22.6.2002, σ. 3) ή 
ηθική αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήματος, όπως ορίζονται στο άρθρο 4 
αυτής,  

ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, όπως 
αυτές ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 26ης Οκτωβρίου 2005, σχετικά με την πρόληψη της χρησιμοποίησης του 
χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και 
τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας (ΕΕ L 309 της 25.11.2005, σ. 15), η οποία ενσωματώθηκε στην 
εθνική νομοθεσία με το ν. 3691/2008 (Α΄ 166), 

στ) παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της Οδηγίας 
2011/36/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Απριλίου 2011, για την 
πρόληψη και την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των θυμάτων της, 
καθώς και για την αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 101 
της 15.4.2011, σ. 1), η οποία ενσωματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με το ν. 4198/2013 (Α΄ 215). 

Ο οικονομικός φορέας αποκλείεται, επίσης, όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου εκδόθηκε 
αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού 
οργάνου του ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. Η υποχρέωση του 
προηγούμενου εδαφίου αφορά: 

 στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών 
εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους διαχειριστές, 





 

6 

 

 στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον διευθύνοντα σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου, 

 στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

2) α) Όταν ο οικονομικός φορέας έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά στην καταβολή φόρων 
ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης και αυτό έχει διαπιστωθεί από δικαστική ή διοικητική απόφαση 
με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ, σύμφωνα με διατάξεις της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ή 
την εθνική νομοθεσία ή/και  

β) όταν η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα μέσα ότι ο οικονομικός φορέας 
έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής 
ασφάλισης. 

Αν ο οικονομικός φορέας είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάστασή του στην Ελλάδα, οι 
υποχρεώσεις του που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια όσο και 
την επικουρική ασφάλιση. 

Δεν αποκλείεται ο οικονομικός φορέας, όταν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του είτε καταβάλλοντας 
τους φόρους ή τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που οφείλει, συμπεριλαμβανομένων, κατά 
περίπτωση, των δεδουλευμένων τόκων ή των προστίμων είτε υπαγόμενος σε δεσμευτικό διακανονισμό 
για την καταβολή τους.  

3) Αποκλείεται οποιοσδήποτε οικονομικός φορέας σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες καταστάσεις:  

(α) εάν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4412/2016,  

(β) εάν έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, το οποίο θέτει εν αμφιβόλω την ακεραιότητά 
του, για το οποίο του επιβλήθηκε ποινή που του στερεί το δικαίωμα συμμετοχής σε διαδικασία 
σύναψης σύμβασης δημοσίων έργων και καταλαμβάνει τη συγκεκριμένη διαδικασία.  

4) Οικονομικός φορέας, στον οποίο έχει επιβληθεί, με κοινή υπουργική απόφαση του άρθρου 74 του ν. 
4412/2016, η ποινή του αποκλεισμού αποκλείεται αυτοδίκαια και από την παρούσα διαδικασία 
σύναψης σύμβασης. 

Εάν η περίοδος αποκλεισμού δεν έχει καθοριστεί με αμετάκλητη απόφαση, ορίζεται ότι στις 
περιπτώσεις της παραγράφου 1 η περίοδος αυτή ανέρχεται σε πέντε (5) έτη από την ημερομηνία της 
καταδίκης με αμετάκλητη απόφαση και στις περιπτώσεις της παραγράφου 3 στα τρία (3) έτη από την 
ημερομηνία του σχετικού γεγονότος. 

5) Ο οικονομικός φορέας αποκλείεται σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη διάρκεια της παρούσας 
διαδικασίας σύναψης σύμβασης, όταν αποδεικνύεται ότι βρίσκεται, λόγω πράξεων ή παραλείψεών 
του, είτε πριν είτε κατά τη διαδικασία, σε μία από τις ως άνω περιπτώσεις. 

13. Δικαιολογητικά ανάθεσης σύμβασης 

Για την ανάθεση του έργου ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να γίνει η ανάθεση οφείλει να υποβάλει 
τα κάτωθι δικαιολογητικά: 

1. Πιστοποιητικό/βεβαίωση του οικείου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου του κράτους 
εγκατάστασης του οικονομικού φορέα, με το οποίο να πιστοποιείται αφενός η εγγραφή τους σε αυτό 
και το ειδικό επάγγελμα του. 

2. Για την απόδειξη της νόμιμης σύστασης και εκπροσώπησης του οικονομικού φορέα τα κατά 
περίπτωση νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης και νόμιμης εκπροσώπησης (όπως καταστατικά, 
πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, συγκρότηση Δ.Σ. σε σώμα, σε περίπτωση Α.Ε. κλπ.). Από 
τα ανωτέρω έγγραφα πρέπει να προκύπτουν η νόμιμη σύστασή του, όλες οι σχετικές τροποποιήσεις 
των καταστατικών, το/τα πρόσωπο/α που δεσμεύει/ουν νόμιμα την εταιρία κατά την ημερομηνία 
υποβολής της προσφοράς (νόμιμος εκπρόσωπος, δικαίωμα υπογραφής κλπ.), τυχόν τρίτοι, στους 





 

7 

 

οποίους έχει χορηγηθεί εξουσία εκπροσώπησης, καθώς και η θητεία του/των ή/και των μελών του 
οργάνου διοίκησης/ νόμιμου εκπροσώπου. 

3. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του οικονομικού φορέα ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι 
αποκλεισμού της παραγράφου 1 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016 (παράγραφος 1 του άρθρου 12 
της παρούσας «Λόγοι αποκλεισμού»). Η δήλωση αυτή μπορεί να γίνεται από το νόμιμο εκπρόσωπο 
του οικονομικού φορέα (ως προκύπτει από το πρακτικό εκπροσώπησης) για το σύνολο των φυσικών 
προσώπων που είναι μέλη του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του ή έχουν εξουσία 
εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτόν. Ως εκπρόσωπος του οικονομικού φορέα για 
την εφαρμογή του παρόντος άρθρου, νοείται ο νόμιμος εκπρόσωπος αυτού, όπως προκύπτει από το 
ισχύον καταστατικό ή το πρακτικό εκπροσώπησής του κατά το χρόνο υποβολής της προσφοράς ή 
αίτησης συμμετοχής ή το αρμοδίως εξουσιοδοτημένο φυσικό πρόσωπο να εκπροσωπεί τον 
οικονομικό φορέα για διαδικασίες σύναψης συμβάσεων ή για συγκεκριμένη διαδικασία σύναψης 
σύμβασης. 

4. Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του οικείου κράτους-μέλους ή χώρας, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο οικονομικός φορέας είναι ενήμερος ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις του.  

5. Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του οικείου κράτους-μέλους ή χώρας, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο οικονομικός φορέας είναι ενήμερος ως προς τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης.  

6. Υπεύθυνη Δήλωση του οικονομικού φορέα, χωρίς θεώρηση του γνησίου της υπογραφής, περί: 

 μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού των περιπτώσεων α’ και β’ της παραγράφου 3 του 
άρθρου 12 «Λόγοι αποκλεισμού» της παρούσας πρόσκλησης.  

 μη επιβολής αποκλεισμού του από την συμμετοχή σε εν εξελίξει και μελλοντικές διαδικασίες 
σύναψης δημοσίων συμβάσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016, άρθρο 74 
(Αποκλεισμός οικονομικού φορέα από δημόσιες συμβάσεις). 

Τα αποδεικτικά μέσα γίνονται αποδεκτά κατά τον ακόλουθο τρόπο:  

α. τα δικαιολογητικά που αφορούν την παράγραφο 4 και 5, εφόσον είναι εν ισχύ κατά το χρόνο 
υποβολής τους, άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται χρόνος ισχύος, να έχουν εκδοθεί 
έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή τους,  

β. τα δικαιολογητικά που αφορούν την παράγραφο 1 και 2, τα αποδεικτικά ισχύουσας 
εκπροσώπησης σε περίπτωση νομικών προσώπων, εφόσον έχουν εκδοθεί έως τριάντα (30) 
εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή τους, και 

γ. οι υπεύθυνες δηλώσεις, εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της πρόσκλησης για την 
υποβολή των δικαιολογητικών. 

 

Βασίλειος Σιαδήμας 

 

 

Πρόεδρος Δ.Σ. 
 

 

 

Συν.:  Παράρτημα Ι : Υπόδειγμα οικονομικής προσφοράς 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 

 

 





 

8 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

 

Για το έργο  

 

«Υπηρεσία ελέγχου και επισκευής των ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων του Χημείου» 

 

 

 

Αντικείμενο έργου 

(1) 

Συνολική  

Αξία (€) 

 

Συντελεστής 

ΦΠΑ 

(2) 

Ποσό  

ΦΠΑ (€) 

(3)={(1)+(2)] 

Τελική Αξία (€) 

«Μέτρηση γείωσης και αντίστασης 

μόνωσης καλωδίων και αντικατάσταση 

ηλεκτρολογικού πίνακα του χώρου του 

Χημείου» 

 

 

€ 

 

 

24% 

 

 

€ 

 

 

€ 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ (αριθμητικώς)  

συμπεριλαμβανομένου 24% ΦΠΑ 

 

 ………………………………………………………..   € 

 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ (ολογράφως) 
συμπεριλαμβανομένου 24% ΦΠΑ 

 

…………………………………………………………………………………..….. Ευρώ 

Οι αναγραφόμενες τιμές θα είναι σε ευρώ (€). 

 

 

                                                                                                       Ημερομηνία  .................................. 

                                                                                                         ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ 

 

 

 

 




